CAPUT XXV.

Vesegothæ, Ostrogothis a Wandalis victis, a Valente imp. Mæsiam habitandam appetunt et obtinent; et cum Christiani fieri cuperent, Valens, ut Ariannus, prædicatores Arianos ad eos mittit, et perfidiæ suæ veneno inficit.

Vesegothæ, id est alii eorum socii, et occidui soli cultores, metu parentum exterriti, quidnam de se propter gentem Hunnorum deliberarent ambigebant; diuque cogitantes, tandem communi placito legatos ad Romaniam direxere, ad Valentem imperatorem, fratrem Valentiniani imperatoris senioris, ut partem Thraciæ sive Mœsiæ si illis traderet ad colendum, ejus legibus viverent, ejusque imperiis subderentur. Et ut fides uberior illis haberetur, promittunt se, si doctores linguæ suæ donaverit, fieri Christianos. Quo Valens comperto, mox gratulabandus annuit quod ultro petere voluisset; susceptoque in Mœsiæ partibus Getas, quasi murum regni sui contra cæteras gentes statuit. Et quia tunc Valens imperator Aria-

norum perfidia saucius, multarum partium gentes Ecclesias obturasset, sine parvis lacrimis ad illos dirigit prædicatores, qui venientibus eisdem et ignavis illico perfidiæ suæ virus defunderent. Et propterea Vesegothæ a Valente imperatore Ariannos per eos Romaniani effecti. De cætero tam Ostrogothas quam Gepidis parentibus suis per affectionis gratiam evangelizantes, hujus perfidiæ culturam edocentes, cuncta ubique linguæ hujus nationem ad culturam hujus sectæ invitavere. Ipsi quoque, ut dictum est, transmeantes, Daciam Ripensiam, Mœsiam, Thraciasque permissu principis insedere.

CAPUT XXVI.

Vesegothi Romanorum subditi, ingenti fame pressi et a ducibus Romanis pessime habiti, sese in libertatem vindicant, et Thracias Daciamque præ se occupant. Valens imp., qui eos Ariana perditione inficitur curat, divina vindicta ab ipsis combertitur.

Eventi his, ut assolet, gentibus necdum bene locis fundatis, penuria famis. Cœpere autem principes eorum et duces, qui regum vice illis præerant, id est, Fridigerus, Alatheus et Safrach, exercitus inopiam condolere, negotiationemque a Lupicino Maximoque Romanorum ducibus expetere. Verum quid non auri sacra fames compellit acquiescere? Cœperunt duces, avaritia 409 compellente, non solùm ævium hominumque carnes, verum etiam canum et immundorum animalium morticina eis pro magno contrahere, adeo ut quodlibet mancipium in unam pecuniam, aut decem libras in unam carnem mercarentur. Sed jam mancipiis et suppellectili deficientibus, filios eorum avaras mercator victus necessitate [al., victus fames] exposcit. Haud enim secus parentes facient, salutem suorum pignorum providentes, satius deliberrant ingenuitatem perire quam vitam, dum misericorditer alendus quis venditur, quam moriturus servatur. Contigit enim illo sub tempore arduoso, ut Lupicinus ductor Romanorum Fridigerum Gothorum regulum ad convivium invitaret, delinque ei, ut post exitus docuit, moliretur. Sed Fridigerus doli nescius, cum paucorum comitatu ad convivium veniens, dum intus in prætorio epulatur, clamorem miserorum morientium audiret, jamque alia in parte socios ejus reclusos, dum milites ducis sui jussu trucidare conarentur, et vox morientium duriter emissa jam suspectis auribus intonaret; illico apertos ipsos dolos cognoscens Fridigerus, evaginato gladio in convivio, non sine magna temeritate velocitateque egrediam, suosque socios ab imminente morte ereptos ad usum Romanorum instigat. Qui, nacta occasione votiva, elegerunt viri fortissimi in bello magis quam in fame deficere, et illico in ducem Lupicinum et Maximi armantur occisionem. Illa namque dies Gothorum famem Romanorumque securitatem ademit; cœperuntque Gothi jam non ut advente et peregrini, sed et cives et domini possessoribus imperare, totasque partes septentrionales usque ad Danubium suo jure tenere. Quod comperiens in Antiochia Valens imperator, mox armato exercitu, in Thraciarum partes ingreditur; ubi lacrymabili bello commisso, vincensque Gothis, in quodam prædio juxta Hadrianopolim saucius ipse refugiens, ignorantibus quoque quod imperator in tam vili casula delitesceret Gothi, igneque, ut assolet, s eviente ab inimico supposito, cum regali pompa crematus est, haud secus quam Dei prorsus judicio; ut ab ipsis igne combureretur quos ipse veram fidem petentes in perditionem declinasset, et ignem charitatis ad gehennæ ignem detorisset. Quo tempore Vesegothæ Thracias hæciamque Ripensem post tanti gloriam tropæi, tanquam sole genati patiti, cœperunt incolere.

CAPUT XXVII.

Vesegothæ, Theodosio imp. eis interuersionem moliente.

^a Al., Alpidyros, Aiobridyros, Iim ros, Tuncarcer et Bain.

eo aegrotante ad Thessaliam, Epiros, et Achaïam, et A Pannoniam prædandas digreduntur. Gratianus imp. talis cum his iuit, quod et Theodosius sanxit.

Sed Theodosium ab Hispania Gratianus imperator electum in orientali principatu loco Vaentis patris subrogat, militarique disciplina mox in meliori statu reposita, ignaviam priorum principum et desidiam excessam Gothus ut sensit, pertinuit. Nam imperator acri omnino ingenio, virtuteque, et consilio clarus, cum præceptorum severitate, et liberalitate, blanditiisque sua, remissum exercitum ad fortia provocaret. At vero ubi milites principe meliore mutato fiducia acceperunt, Gothos impetere tentant, eosque Thraciæ finibus pellunt; sed Theodosio principe pene tunc usque ad desperationem aegrotante, datur iterum Gothis audacia, divisoque exercitu, Fridigerius ad Thessaliam prædandam, Epiros et Achaïam digressus est; Alatheus vero et Safrach cum residuis copiis Pannoniam petierunt. Quod cum Gratianus imperator, qui tunc Roma in Gallias ob incursionem Wandalarum recesserat, comperisset, quia Theodosio fatali desperatione succumbente, Gothi magis savirent, mox ad eos collecto venit exercitu; nec tamen factus in armis, sed gratia eos muneribusque victurus, pacemque et victualia illis concedens, cum ipsis in toto foedere [al., in tota foedera] fecit. Ubi vero post hæc Theodosius convaluit imperator, reperitque Gratianum cum Gothis et Romanis pepigisse foedus, quod ipse optaverat, admodum grato animo ferens, et ipse in hac pace consistit.

CAPUT XXVIII.

Atanaricus Vesegotharum rex, Fridigerii successor, a Theodosio imp. Constantinopolim evocatus, magnis honoribus ab eo afficitur, ibique moritur: ubi et de Foederatis, et de Theodosii adversus Eugenium tyrannum, qui Gallias occuparat, auxilio Vesegotharum victoria.

Atanaricum quoque regem, qui tunc Fridigerio successerat, datis sibi muneribus sociavit moribus suis benignissimis, et ad se eum in Constantinopolim accedere invitavit. Qui omnino libenter acquiescens, regiam urbem ingressus est, miransque: En, inquit, cerno quod sæpe incredulus audiebam, famam videlicet tante urbis; et hinc illic oculos volvens, nunc sitam urbis comiteatunq; navium, nunc mœnia clara prospectans miratur, populosque diversarum gentium quasi fonte in uno, e diversis partibus scaturiente unda; sic quoque militem ordinatum aspiciens: Deus, inquit, sine dubio terrenus est imperator, et quisquis adversus eum manum moverit, ipse sui sanguinis reus existit. In tali ergo admiratione, majoreque a principe honore suffultus, paucis mensibus interjectis ab hac luce migravit. Quem princeps affectionis gratia pene plus mortuum quam vivum honorans, dignæ tradidit sepulturæ, ipse quoque in exsequiis feretro ejus præiens*. Defuncto ergo Atanarico, cunctus exercitus in servitio Theodosii imperatoris perdurans, Romano se Imperio subdens, cum milite velut unum corpus efficit, milliaque illa dudum sub Constantino principe foederatorum renovata, et ipsi dicti sunt Foederati. E quibus imperator contra Eugenium tyrannum, qui occiso Gratiano Gallias occupasset, plus quam 20 millia armatorum fideles sibi et amicos intelligens secum duxit, victoriaque de prædicto tyranno potitus, ultionem exegit.